Psal. 136.

μλ. ΕΥΛΟΓΗΤΟΣ ΚΥΡΙΟΣ Ο ΘΕΟΣ ΙΣΡΑΗΛ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ακολούθως τῷ Ἀποστόλω φησὶν, Ἐν παντὶ Ζαχαρίας εἶπε. Ἐ νῦν ὁ λόγος διδάσκει, πάντως ὁλογοῖ τὸν κῆρυον καὶ ἐφ' οἷς ἐλεεῖ, καὶ ἐφ' οἷς παιδεύει, καὶ ἐφ' οἷς σώζει.

48. BENEICTVS DOMINVS DEVS ISRAEL.] EUSEBII. Conformer Apostolo dicenti, In omnibus gratias agite. Iam etiam hic sermo docet, semper Domino benedicendum tam pro misericordijs quàm pro disciplinis, quàm pro salute.

1 Theff. 5.
18.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Μίχρη ἢ ἐσταῦθα ἢ τετάρτῳ βίβλου ἢ ψαλμῶν Ἐβραίων παῖδες ὁσίζον-

HESYCHII. Huc vsque quartum Psalmorum librum definiunt Hebræi: in quibus

que

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERIL.

que enim libros vniuersam Davidis prophe-
tiam diuidentes (vti prius dicebamus) queni-
libet Psalmum, cui finis est *Amen, amen*,
vnius libri complementum esse arbitrantur.

ταί εἰς πάντα γὰρ τὴν ἑβραϊκὴν ἀποφθεῖαν
δὲ πλῆθος (καθὰ τὴν ἀποφθεῖαν ἰσχυρῶς)
ψαλμοῦ, ὡς τὸ τοῦτο ἔχει ἀποφθεῖται Ἀμήν,
ἀμήν, συμπλήρωσεν ἡμῶν εἰς βλαβὴν νομίζουσα.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hic Psalmus etiam Dei laudem conti-
net; quare & *Alleluia* inscribitur.

1. *Confitemini Domino quoniam bonus.*] Græcè *χρηδς*: quod vocabu-
lum notat S. Hieronymus ad Suniam *utile &*

bonum & suauē verti posse: quod etiam paulò
pòst inferiùs in hoc eodem Psalmo notat S. Au-
gustinus. Dignissimum sanè dilectionis Dei
motiuum est ipsa eius bonitas, propter quam
ipse omnino dignus est diligi ab ijs qui ad per-
fectionem aspirant sine vlla cogitatione præ-
mij, sine villo accipiendæ mercedis obtentu: non
quia non sint accepturi mercedem, quibus abun-
dantissima gloria parata est, sed quia non propter
illam, sed ob Dei immensam pulchritudinem
& intrinsecam eius bonitatem in ipsum amoris
affectu feruntur. Nec solo cordis sui amore
contenti alios quoque ad Deum amandum pro-
pter immensam eius bonitatem inuitant, hanc
præcipuam amoris causam erga Deum, quam
habent cordibus proprijs. infixam, assignantes,
quòd ipse bonus est; & propterea omni amore
& laude & obsequio nostro dignissimus.

Deus potis-
simus ob
proprium
suam boni-
tatem a-
mandus &
laudandus.

2. *Quis loquetur potentias Domini?*] In

Chaldæo est: *Quis poterit eloqui fortitudines
Domini?* Ita vocat opera mirabilia & gloriosa,
ad quæ necessaria est immensa quædam potentia
atque fortitudo, quam *brachij potentiam* Virgo-
parens in Cantico suo nominauit. Eandem po-
testatem præconio suo exornans Iudas Apostolus
ita infit: *Soli Deo gloria, & magnificentia, &*

Immensa
& inexpli-
cabilis est
Dei poten-
tia.
Lucæ 2.

Iud. 25.

imperium, &c. Quod ait *magnificentiam*, Græ-
cè *μεγαλοψυαν*, Syrus Interpretes reddit *poten-
tiam*. Itaque ipsam magnificentiam Caictanus
ait esse *facturam magnorum operum*. Nihil certè
potest homo vel Angelus mente concipere, &
depingere cogitatione, quamlibet nouum, pere-
grinum, insolens, operosum, mirabile, quod
Deus efficere non possit, si modò non inuoluit
contradictionem; imò verò multò plura potest
& maiora & perfectiora, atque pari facilitate,
quâ totum hoc vniuersum perfecit verbo, nutu,
voluntate. Posset etiam mundos innumerabiles
condere inexplicabili creaturarum varietate, quæ
ab his quas videmus infinitis rationibus discrimi-
nentur; alias inuenire species tum elementor-
um, tum animantium, tum etiam intelligentis
naturæ: quæ species naturâ, perfectione & pul-
cherrimis dotibus cogitationem omnem nostram
anteant. Denique quanta est sapientia Dei, quæ
exemplaria & *idius* possibilium rerum innume-
rabiles continet, tanta est illius vis & in efficien-
do potentia, & amplam illam mentis intelligen-
tiam exæquat. Hæc diuinæ potentie meditatio
ad concipiendam diuini Numinis admiratio-
nem, iustissimum meritum & reuerentiam potest
quam plurimum, quam proinde omnes Sancti
adhibuerunt.

IBIDEM. *Auditas faciet omnes laudes eius?*]

Id est: *Quis loquendo faciet vt audiantur om-
nes laudes eius? Ineffabilis enim Deus est; quia
nullis verbis, nullis sermonibus exprimi potest
prout in seipso est, etiam si tot libri scribantur,
quot etiam mundus capere non posset: & non
solum nullis verbis externis representari potest,
sed etiam, quia nulla mens creata absque lumine
gloriæ potest illum vt est in se concipere, ac pro-
inde nec verbis internis illum sibi vel alijs re-
presentare. Omnis enim conceptus mentis crea-
tæ, quo illa Deum absque lumine gloriæ concipit,
infinite abest à genuina eius representatione.
Quin imò etiam aded sublimis, infinitus &
immensus est, vt neque à Beatis per lumen ip-
sum gloriæ adæquare, seu comprehensuè, villo
verbo mentis exprimi aut representari possit,
sed solum à seipso. Sensus ergo Prophetæ est,
neminem mortalium, vtcumque ad canendas
Dei laudes studia omnia & conatus suos confes-
erat, tam splendido argumento parem fore, cuius
immensitas sensus omnes nostros & intelligen-
tiam obruit. Quamquam non eo consilio in
sublime attollit Dei potentias, vt nos ab illis
prædicandis deterreat; sed hac potius ratione nos
stimulat, vt supra vires nitamur. Nam (vt Leo
ait) inde potius fandi tribuit potestatem, quòd
numquam possit esse satis quod dicitur. Opti-
mum ergo ad nos animandos solatium est, quòd
scimus, vtcumque nos facultas deficiat, quas ex
animo offerimus laudes Deo placere: tantum ne
frigeamus. Nam si strenuè currendo, longè ta-
men à perfectione semper distamus, quis iam
pigrity locus restat? quia nimis absurdum esset,
qui ad decimam partem non perueniunt, hac
occasione in centesima torpere.*

Deus plane
ineffabilis
non solum
verbis oris,
sed etiam
mentis.

Non idcirco
tamen à
Dei laude
cessandum
est.

3. *Beati qui custodiunt iudicium & faciunt*

iustitiam.] Hoc loco S. Augustinus iudicij no-
mine vult aliud quid quàm iustitiz voce intelli-
gi: ait enim, Si iudicium & iustitia propriè di-
cantur, aliquid interesse non dubito, vt iudicium
custodire dicatur qui rectè iudicat, iustitiam
verò facere qui rectè agit. Nec absurdè existi-
mo intelligi secundum illud, *Quoadusque in-
iustitia conuertatur in iudicium.* Iustitia igitur
significet virtutis opera quibus rectè viuimus, &
iudicium, operum nostrorum discussionem quæ
gesta nostra iudicamus. Quare beati erunt illi,
qui non solum iustitiam & sancta opera curant
facere, sed etiam dum seipos discutunt, & Deo
bona sibi que ipsis mala tribuunt, iudicium ni-
tuntur custodire.

Quid in-
ter sit inter
iudicium
& iusti-
tiam.

Psal. 95,
15.

5. *Ad laudandum cum hereditate tua.*] Vbi

S. Bernardus Serm. 5. in festo omnium Sancto-
rum: *Non ait, inquit, vt lauderis ab heredita-
te tua; vt communis intelligatur futura lauda-
tio. sed inquit ulterius à quonam laudandi
sunt in cælesti patria qui in illa commorantur:*

Neque

Neque enim, inquit, singuli se glorificant; quia scriptum est, Non te laudet os tuum. Non vicissim alter alterum laudat; quia in laudem Conditoris intenti & extensi, in quo nimirum tota eis reposita est beatitudo, mutuis numquam vacare laudibus possunt. Respondet igitur S. Bernardus: Si ipsa laudat hereditas Dominum; hereditatem quis laudet ab Apostolo audiamus: Tunc, inquit, unicuique laus erit à Deo. Magnus laudator, & vehementer ambienda laudatio. Felix commutatio laudis, ubi & laudare beatum est & laudari. Vbi vides humanas laudes non solum in hac vita; sed etiam in futura diuino testimonio celebrari.

1. Cor. 4. 5.

Ingratitudo est Indignum opprobrium.

7. Non fuerunt memores multitudinis misericordiae suae.] Hæc animi ingrati labes in Hebræis maximè arguitur in sacrorum Vatum prædicationibus; quòd cum esset in oculis Erythræum mare, & columna mirifica, & nubis tentorium, & manna, & scaturiens rupes, & alia innumerablem Dei beneficia, omnium obliuio, inexpressibili se crimine & perfidiosissimâ malitiâ ad impuri dæmonis cultum conferebant. S. Bernardus Serm. 11. in Cant. hanc ingrati tudinem Iudaicum opprobrium nominat dicens: *Nolo vos Iudæico notari opprobrio, de quibus Scriptura testatur, quòd non fuerint memores benefactorum eius & mirabilium eius qua ostendit eis. Quod non obscure ad summi sceleris impietatem reuocat. Moyses quoque hanc ingrati mentis recordiam ore magno & aculeatâ ratione increpat in hunc modum: Heccine reddis Domino popule stulte & inspiens? Constabat enim gentem illam, obliteratâ diuinorum beneficiorum memoriâ, sæpè in facinus abominandum præcipiti audaciâ ruisse.*

Deut. 32. 6.

Deum irritant de illius patrocinio diffidentes.

IBIDEM. Et irritauerunt ascendentes in Mare rubrum.] Hebræi de Egypto egressi, & ad Mare rubrum delati, cum viderent diuisum mare, & viam inter aquarum cumulos stratam; nec dubitarent tam insolentem viam in sui fauorem diuinitus apertam, tamen eam attripere trepidauerunt; & suâ hac trepidatione irritauerunt Deum, de illius patrocinio diffidentes, qui se illis tam singularem patronum exhibebat. Imò nisi Moyses exemplo suo præiret, & incognita illa vada fidens animi tentaret, vt Iosephus lib. 2. Antiquitatum capite vltimo testatur; & post eum Naalon eiusque filius Aminadab de Tribu Iuda intrepidi aggredierentur, vt Hebræi in hunc locum apud Genebradum arbitrantur; totus in littore hæteret exercitus pauore consternatus, à Pharaone eiusque militibus miserabiliter concidendus. Itaque vitæ periculum etiam pro vitæ remedio subire non audebant. Verùm Egyptij, qui ponè sequebantur, idem periculum intuentes, nec exillimantes tantum miraculum in sui gratiam diuinitus effectum; nihilominus intrepidi irruerunt: & vt suum in Hebræos odium explerent, suum adite periculum non dubitarunt. Qua de re D. Augustinus Serm. 89. de tempore: *Ægyptiorum, inquit, turma inter maritimos fluctus alienum iter ingrossa aquâ vindice puniuntur: quos in medum marini aluei sinum desperata traxit audacia. Igitur efficacius mouit Ægyptios insana contumacia quàm germana obedientia Hebræos: hæc enim in mortis periculum Hebræos non omnino impellebat, in*

Ægyptios magis mouet contumacia quàm Hebræos diuina obedientia.

quod illa Ægyptios temerè præcipitabat.

9. Et increpuit Mare rubrum, &c.] At nusquam legitur reprehensum Mare rubrum, cum filij Israël sicco vestigio hinc inde agglomeratis vndis perambularunt. Tantùm enim legitur: *Et ingressi sunt filij Israël per medum sicci maris: erat enim aqua quasi murus à dextra eorum & lama.* Siftuntur vndæ, & increpari dicuntur? Prohibentur cursus aquarum diuinâ omnipotentia, & dicuntur reprehendi? Audiendus Augustinus ad hunc locum: *Non legimus, inquit, vllam, quâ increparetur mare, consistam caltus vocem; sed potentiam diuinam, quâ id factum est, increpationem appellauit: nisi forte quis dicat latenter increpatum: Quæ latens hæc increpatione, si nulla emissa est vox, quâ increpatum fuit mare? Porro increpatione vocalis reprehensio est. Num prohibitio cursus increpatione est? & reprehenditur mare stitione fluentium viarum? ita planè. Fluunt vndæ natiuâ vi fluxus seu refluxus: inhibetur à Dei potentia expetitus cursus aquarum, ne appetitum & debitum sibi cursum teneant. Hæc grauis reprehensio sic vndas exasperat, vt ab eiusmodi increpatione siccantur: *Increpuit Mare rubrum, & exsiccatus est.* Scilicet vel ipsæ aquæ siccantur, quia stagnare imperantur, & fluere prohibentur? statio in eodem loco aut prohibitio ab expetito & debito cursu acris est reprehensio; scilicet tacitè increpat ingenium, & sistit studium, qui inhibet ne vltèrius decurrat; ipsumque prohibet, vt Nazianzenum, ne vltèra philosophari audeat aut possit cum tanto Ecclesiæ fructu.*

ANNO-TATIO-NES COR- DERIL.

Exod. 14. 22.

Qui non promouetur tacitè reprehenditur.

13. Festinauerunt.] Græcè *εταχυναν*: sic & Hebræa: *Vulgata, Ciso fecerunt*: S. Hieronymus omisso verbo *facerunt* reddit, *Ciso obliuio sunt operum illius.* Lindanus testatur legisse se in quibusdam Codicibus, licet corruptè, *Ciso defecerunt.* Meminit quoque Ribera noster in Michæe 1. nu. 56. ac refellit: & Rupertus ait, *Ciso fecerunt, imò ciso defecerunt.* In Romano Pfalterio & apud Cassiodorum inferitur & particula *&*: quod tollit vim phrasæ Hebrææ, quâ ponitur duo verba absque coniunctione, ad celeritatem maiorem declarandam. Sed vt pulchrè Cassianus lib. 1. Epist. 7. *Omnia subita probantur incanta.* Porro incautè audeat qui subito operatur: siquidem non admittit boni consilij suadelam, sed etiam respicit leuem cogitationem suadentem ad oppositum. Vnde temeritas omnis subita est; vel potius subita omnia temeraria sunt; & ex eo quod repentè fit, insolentia & temeritas facinoris valdè exaggeratur ad delictum. Hebræa gens tunc nobilis, valdè oppressa Ægyptiâ seruitute, innumeris portetis asseritur in libertatem ingenuam. Verùm cum Hebræi ob recens expertam munificam Dei benevolentiam debuissent esse grati & religiosi; tunc vel maximè execrando idololatriæ crimine deliquerunt, informem auri vitulum pro Numine adorantes. Barbarum hoc & immane flagitium referens David sic illud taxat: *Ciso fecerunt, obliuio sunt operum eius, &c.* Egregia planè delicti amplificatio: non enim satis ponderasset tam infame & execrabile flagitium, si illud notaret ignobilis ingrati tudinis, scilicet post tot accepta beneficia, vel expenderet brutam ignorantiam, quâ bellus inani-

Subita sunt incausa & temeraria.

Repentè nihil facientium.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

animata diuinos honores tribuerunt; vel proderet idololatriæ cæcam superstitionem, quâ creaturam è genu adorabant, nisi etiam addidisset *Cisò fecerunt*. Quo vno verbo quidquid flagitiosum quidquid immane fuit in vituli adoratione eleganter expressit. Ecce tibi quàm incautum, quàm imprudens & flagitiosum est quod derepentè fit. Ergo consilium cunctetur sententiam, ne subita sententia incautum consilium damnet. Mora comit prudentiam, & elaborat consilium. Sic magni viri à prudentia, vel à sanctitate, diuturnâ attentione commendauerunt quæ cæpere consilia: ne quod commendatur, à diuturna attentione, à subita determinatione damnaretur. Porro enim opus est in benè constitutis ac cæptis perseverantiâ: Quoniam *incassum bonum agitur* (inquit S. Gregorius lib. 2. Moral. cap. vlt.) *si ante terminum vite deseratur. Frustrâ velociter currit, qui priusquam ad metas veniat deficit.* Ceterum putant quidam hîc notari crimen commissum in Marah; vbi post tertium diem ab egressu è Mari rubro murmurauerunt ob aquas amaras. Alij putant hîc Prophetam incipere describere crimen illud quod sequenti versu apertius exponitur: sed veriùs commune Iudæorum ingrati tudinis ac contumaciæ vitium perstringit; quo benefactorum obliuiscunt, ad suas ineptias illico resiliebant Dei voluntate contemptâ. Hunc lusum Hebræi milies luserunt cum Deo: quantam sæpiùs promiserunt obedientiam, mox ad ingenium redierunt, & ad iam notam perfidiam. Cùm hostis hæreret à tergo, cùm serpentes ignei morderent, cùm varia eos necessitas premeret, quantis elaboribus apud Deum egerunt, vt seruentur? *Et clamauerunt ad Dominum. cùm tribularentur: & de necessitatibus eorum eripuit eos. Nihilominus obliuiscunt operum eius; & non sustinuerunt consilium eius: tales post correctionem quales antea.* Ab hac tam flagitiosa inconstantia non multùm nos abluimus, nimmùm frequenter Iudæi sumus. In morbo, vitiorum omnium inimici videri possumus: at vbi morbus valedixit, nos sensim cum vitijs in gratiam redimus, & postliminio morbi, nouam iungimus amicitiam cum antiqua superbia, aut libidine, aut auaritia. Quando nimirum aduersis vrgemur, grande odium indicimus peccatis; cùm redit fortunæ serenitas, hilari cachinno peccatum resalutamus, & hostem toties eiectum largiore quàm antè beneuolentiâ recipimus. Et hoc est non tantùm parentum suorum aut sui nominis obliuisci, vt Messala Coruinus, sed sui ipsius: quæ est omnium dæmoniosissima obliuio. Quamobrem hîc notandum, non alia de causa tam ingratos erga Deum esse homines, nisi quia spernunt eius beneficia: quorum si memoria animis nostris hæreret, frèni loco esset ad nos in eius timore retinendos. Speciem porro transgressionis designat Propheta. cùm subdit:

14. *Concupierunt concupiscentiam in deserto.*] Hoc igitur crimen populi fuit, non conijcere curas suas in Deum, non placidè cum inuocare, & patienter expectare dum precibus annueret, sed tumultuoso impetu ruere, ac suis concupiscentijs frenata laxare. Est enim *concupiscentia* veluti quædam nutricula perturbatiua omnium & scintilla fumans; vnde ardorem

Concupiscentia rardix peccati & malorum omnium nutritrix.

libidinum & cupiditatum existunt: est putida & in malam perniciem affluens scaturigo; vnde gurgites oriuntur illi atque fluctuum in animo commotiones. Hinc sancti Patres pluribus eam nominibus donauerunt, vt meliùs concupiscentiæ vim intelligeremus: nam S. Hilarius in Psal. 118. vers. 29. *viam peccati nuncupat, quâ ad peccatum pergere promptum est;* S. Bernardus in Cant. *malignitatis machinam,* quâ videlicet vt tenso validoque scorpione innocentia peritur, & facillè cruentatur; alij passim labem, languorem, infirmitatem, morbum. Et qui primi apud Græcos nomina rebus indiderunt, *ἐπιθυμία*, hoc est *concupiscentiam*, vocauerunt à vi quadam *ἐπιθυμὸν ἰσση*, quæ in animam infusnat: *θυμὸς* autem ἀπὸ θυμῶς ἔσθως, id est, ab ardore & ebullitione animi nomen habuit, inquit Plato in Cratylo. Similia quoque ab alijs Sophis proferuntur, qui docto penicillo & coloribus suis hanc pestem animi delineant: aiunt eam esse in homine *ἐπιθυμῶτον*, *innatam quamdam pugnam*, & eam quidem *λυγρὴν ζωομάδον*, *exissosam comitem*; quam nonnulli (teste Iamblichio in protreptico cap. 3.) nominabant *πολυκεφαλον θυμῶν*, *belluam multorum capitum*: conandum autem nobis esse, vt eâ vincat atque perdomitâ, diuinus in nobis homo vigeat & dominetur. Præterea mahum tam commune est tamque latè fuscum, vt omnibus corporis membris infideat, atque aditus omnes ad animam vt præsidio militari occupare & tenere videatur: S. Iacobus, frater Domini, dixit eleganter *concupiscentias militare in membris nostris*, non videlicet in vno aut altero, sed planè in omnibus; quibus vt latronum manu vtuntur ad spoliandam mentem atque lacerandam. Quod idem S. Paulus significauit, cùm dixit more suo grauius, *easdem operari in membris nostris*. In Græco est *ἐπιθυμῶν*, hoc est potentissimè agere, vigere, dominari, & velut habere omnia in potestate. Est enim ingens concupiscentiæ vis ad permouendum animum & debilitandam constantiam: cui proinde Philo Iudæus iure tribuit *ἐκλον θυμῶν*, *vim attractoriam*, & quidem violentam; quæ, inquit, auctorem etiam fugientem sequi tamen impetu magno & validissimo cogit. Quæ de re disputans Aristoteles in Ethnicis, & concupiscentiam cum mente componens, breue hoc dictum atque verissimum edidit: *ὄμν ῥὺς λήγει, ἢ δὲ ἀγει, Mens dicitur, hæc agit.* In quo vim eius dominantem & propemodum opprimentem expressit; quod tamen mens consilij lumen explicet, & splendorem honestatis & virtutis ostendat, ipsa tamen furiosè conturbet & pessumdet omnia. Sed hanc concupiscentiæ violentiam nullus meo iudicio meliùs quàm Doctor Gentium ante oculos posuit, cùm sic ait, *Video aliam legem in membris meis (concupiscentiam intelligit) repugnantem legi mentis mee, & captiuam me in lege peccati.*

15. *Misit saturitatem in animas eorum.*] In Hebræo est, *Misit maciem*. Nam contraria pro contrarijs (teste Genebrardo) vt altum pro profundo, obesum pro macro, creditum pro debito, venditio pro emptione aliquando vlturpantur per antiphrasim. Per maciem autem aliqui hoc loco mortem intelligunt eis in vltionem sceleris immisam. Vnde vt ad hunc sensum

Επιθυμία unde dicitur.

Bellua est multorum capitum.

Lat. 4. 1. Militat in membris nostris.

Rom. 7. 5.

Rom. 7. 23.

Antiphrasis Scripturæ famularia.

sum nostra littera accedat, oportet saturitatem non in bonum accipere de ea quæ à propitio Deo eis contigerit; sed in malum, de ea, quæ iratus illis Dominus fecit illis cibum verti in nauseam, eò quòd fastidio illis fuerit panis celestis; aut de ea, quòd per mortem omnis eis cibi appetentia ablata sit.

23. *Si non Moyses electus eius stetit in con-
fractiōe, &c.*] Benè hîc annotat S. Augustinus non ita dictum esse Moysen stetit in con-
fractiōe, quasi vt frangeret iram Dei; sed in con-
fractiōe, hoc est in plaga quæ erant illi ferendi. Id enim Græca apertius significant, quæ habent

*ἐν τῷ ἐπιπέσει, hoc est in quassatione & vulnera-
tione. Pulchrè S. Hieronymus ad Ieremię cap. 27.
vers. 18. Ostendit, inquit, verum Prophetam posse
Domino precibus resistere; secundum quod &
Moyses stetit in percussione contra Dominum,
vt auerteret iram furoris eius. Samuel quoque
idem fecit. Et Dominus ad Moysen: Dimitte
me vt percussiam populum istum. Quando autem
dicit Dimitte me, ostendit se precibus Sanctorum
posse resistere. Quippe qui suis moribus sancti-
tatem colunt, in suis etiam precibus efficacita-
tem habent: qualis fuit Moyses & Aaron, qui
iræ Dei restiterunt. Itaque vt ministros diuinæ
iræ auerteret Moyses, seseque opposeret irarum
telis, & victor existeret, stetit in con-
fractiōe, contriuit se, humiliavit se, deiecit se, vt hostiles
incurfus auerteret, Chaldæus legit, Nisi Moy-
ses electus eius surrexisset, & sese roborasset.*

A nostro dicitur Moyses stetit in con-
fractiōe, & dicitur se contriuisse, se deiecit; hîc dicitur
se roborasse. Quid commune habet deiectio &
confractio cum robore? Numquam, mihi crede,
fidelis magis roboratur, vt hostiles iras auertat,
vt gloriosas de malo, imò de Deo reportet victo-
rias, quàm vbi humiliatur, infirmatur, conteritur.
Pulchrè Rupertus lib. 4. in Exod. cap. 25.
*Per nimiam, inquit, humilitatem significat Moy-
sem Deum tenuisse dicendo in con-
fractiōe. Con-
fractio namque nimia cordis humilitas est: qua
sola coram omnipotente Deo & Domino, vniuer-
sa fortitudinis Principe, res est, & valida; ita vt
illâ laborante quasi brachium suum ad percussionem
Deus extendere non valeat, reginâ virtutum
vincente pro sua reuerentia. Itaque con-
fractio & humiliatio cordis validissimum & poten-
tissimum reddit hominem, vs de omni aduersa-
rio incurfus triumphet, imò & vincat Deum.*

24. *Pro nihilo habuerunt terram desiderabi-
lem.*] Hebræus populus nullius panè frontis &
ferreæ cervicis plurima in Deum peccauerat; mi-
tissimus tamen Deus plurima dissimulans, illud
singulariter conquestus, quòd pro nihilo habue-
runt terram desiderabilem. Inter omnia desidera-
bilia nihil est in Orbe hoc desiderabilius cælo;
atramen hoc grande vitium est humanæ mentis,
vt quantumuis in hoc exilio pessimè habitis, cæ-
lum tamen rarissimè cogitemus, aut ad ipsum
seriò aspiremus. Hinc iure diuina in nos læuit
indignatio, quòd ardentius à nobis terræ sordes
quàm cæli deliciae desiderantur.

25. *Et murmurauerunt in tabernaculis suis.*]
Nota murmuratiōem quasi hereditarium esse
peccatum Iudæorum, vt docet Cyrillus Alexan-
drinus lib. 4. in Ioan. cap. 3. *Quasi paternam, in-
quit, hereditatem murmuratiōem de rebus bo-*

*nis ad Iudeos descendisse comperio: murmurabant
illi aduersus Deum ex ingratiitudine in de-
serto: murmurant & isti de Christo, & Salvatore
suum inobedientiâ suâ vituperans. Quasi pater-
nam hereditatem venisse putat Cyrillus paren-
tum vitia in filios, & meritò: rari enim sunt qui
non patriscent in vitijs; quandoquidem vincula
sunt & catenæ parentum vitia, quæ ægrè & dif-
ficulter euadit filius. Apud Ieremiam ait Domi-
nus: Inuenta est coniuratio in viris Iuda & in
habitatoribus Ierusalem. Reuersi sunt ad iniqui-
tatem patrum, &c. Quæ verba sic in rem præ-
sentem legit Theodoretus: Inuenta est colligatio
in viris Iuda & in viris habitantibus Hierusalem,
conuersi sunt ad iniquitatem patrum suorum.*

Expēde quid fuerit inuentum in viris qui re-
uersi sunt ad peccata patrum: nimirum inuenta
est colligatio. Est nempe peccatum paternum
ligamen quoddam; est laqueus, quo pænè ne-
cessum est filium implicari.

26. *Et eleuauit manum suam super eos.*] Per
elevationem manuum Dei intelligunt quidam
iuramentum Dei, quo iurauit in ira sua non in-
gressuros eos qui increduli fuerant in terram
promissam: de quo iuramento agitur Numero-
rum 14. Nam mos iurantium est manus in cæ-
lum leuare. Verum, quoniam in iuramento illo
Dei non includebatur, quòd semen eorum dei-
ceretur in nationibus, magis videtur amplecten-
dus sensus Græci Commentarij superius allati;
ita vt hoc dictum sit ad similitudinem eius, qui
grauiter quempiam percussurus in altum ma-
num eleuat, quòd fortiùs feriat. Grauem enim
vltionem eis inferre decreuerat; nempe proster-
nere eos in deserto.

30. *Et stetit Phinees, &c.*] Non ait, Percussit
Phinees, sed stetit: quasi stetit coram Deo
orans, vt populo parceret: vtrumque enim fecit
vir diuinus, & duos scortatores interemit, &
pro reliqua multitudine similiter peccante in-
tercessit apud Deum vt parceret. Psalmista au-
tem non tam cantu celebrat interfectionem
quàm misericordem stationem; quandoquidem
misericordia in Principis laudibus primatum
teneat. Hoc factum Phineæ nobis pulchrè de-
scribit Nazianzenus in Epistola 81. quæ Theo-
doro Tyanensi inscribitur: *Zelatoris, inquit,
cognomentum hinc obtinuit Phinees, quòd Ma-
dianitidem vnâ cum eo qui stuprum ipsi infere-
bat gladio transfixit, atque ex Israëlita natio-
ne probrum exemit: at maiorem hoc nomine lan-
dem tulit, quòd pro populo in scelus collapsis pre-
ces fudit. Stetit igitur nos quoque, ac place-
mus, & cesset quassatio, nobisque istud ad iusti-
tiam reputetur. Laudibus item affectus est Moy-
ses, quòd ex illata Israëlita iniuria commotus
Ægyptium obruncavit; verum maiorem hinc
sui admirationem concitauit, quòd Mariam so-
rorem leprâ, propter quod murmurauerat, la-
borantem precibus suis in sanitatem vindicauit.*

Sic in omnium virtutum laude misericordia &
benignitas tulit primas.

31. *Et reputatum est ei in iustitiam.*] Quidam
hunc versum sic intelligunt: q. d. Per omnes
generationes hoc factum imputatur ei ad iusti-
tiam apud homines, qui per omnes generatio-
nes ipsum Phineem laudant tamquam iustum ob
opus zeli ipsius. Verum per illa verba, *In gene-
ratio-*

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Rari, qui
non patris-
cent in vi-
tijs.

Iere. 11.

Elenatio
manus quid
designat.

Phinees
exemplum
zeli & mi-
sericordie.

Sancti pro-
cedunt Dei
flagras au-
erunt.

Exod. 32,
10.

Contritio
& humili-
tas Dei
iram auer-
tit.

Nihil po-
tentius hu-
militate.

Homines
vix cogi-
tant de
cælo.

Murmura-
tio heredi-
tarium pec-
catum In-
dæorum.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Num. 25.
Quamodo
Phineas pro-
missum fit
sacerdo-
tium sempi-
ternum.

3. Reg. 2.

Num. 20,
10.

rationem, &c. (vt benè notat Iansenius) magis apparet Prophetam alludere ad verba Domini, quibus promissit ipsi Phineæ & semini eius sacerdotium sempiternum dicens: *Ecce do es pacem fœderis; & erit ei & semini eius pactum sacerdotij sempiternum.* Dicitur itaque hoc opus reputatum ei apud Deum ad iustitiam vsque in sempiternum, quia Deus pro eo opere promissit ei sacerdotium sempiternum. Ita etiam in Græco commentario ferè exponitur. Nec huic promissioni obstat, quòd ad tempus modicum sacerdotium summum fuerit in familia Ithamar: nam quamvis ad tempus ob causam aliquam fuerit in ea, ius tamen summi sacerdotij mansit in familia Phineæ; vnde ad eam mox redijt, in Sadoch scilicet: quem, reiecto Abiathar, qui fuit ex filijs Heli, Salomon sacerdotem summum constituit: mansitque in eius semine sacerdotium summum vsque ad Christum. Rursum non obstat, quòd sacerdotium illud legale non solum à semine Phineæ, sed etiam à toto populo Iudaico sublatum sit per Christum: nam quòd sacerdotium sempiternum illi promittebat, ad litteram quidem significabatur, sacerdotium in eius semine permanurum quamdiu duraret lex, in qua sacerdotium illud institutum erat; ita vt respectu legis, sempiternum diceretur. Secundum spiritum verò significabatur sacerdotium eius in Christo perseveraturum; cuius Phinees suo zelo typum gessit.

33. *Quia exacerbarunt spiritum eius.*] Hic iterum benè notat Iansenius primam partem versus sequentis, *Et distinxit in labijs suis,* non debere cum sequentibus coniungi; quemadmodum quidam faciunt, intelligentes iratum Deum promississe & affirmasse, quòd non possent Israëlites vincere Gentes, quas promiserat Israëlitas superaturos: nam illis verbis, *Non disperderunt Gentes,* &c. describere vult Prophetam aliud peccatum populi commissum in terra promissionis. Debet itaque cum præcedentibus ea pars coniungi, quemadmodum & in Hebræo coniungitur, & D. Augustinus distinguit. Porro relatiuum *eius* & verbum *distinxit* quidam ad Moysen referunt; vt sit sensus, quòd filij Israël exacerbauerint spiritum Moysis, qui exacerbatus *distinxit*; hoc est, vt interpretatur Euthymius, flexiloquo & ambiguo sermone locutus fuit dicens: *Num. de petra hac vobis*

aquam poterimus eycere? Verum verbo illo *distinxit*, pro quo hic legimus *distinxit*, Septuaginta videntur vsi pro *affirmauit*, *asseruit*, *promissit*; vt alibi, *Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea.* Proinde magis videtur referendum ad Deum, qui Moysi ob diffidentiam eius iratus dira locutus sit, distinctè & apertè affirmans ipsum & Aaron non ingressuros terram promissionis.

36. *Et seruiuerunt sculptilibus eorum.*] In Hebræo est, *Et coluerunt fastidia eorum.* Idolo enim seruire est pactio periniquæ & acerbæ ac tetricæ conditionis. Quare Hebræi diuinitus edocti, cum viderent in cultu idolorum tyrannidem & acerbitates, quibus hominum animi obruerentur, idola nominabant *fastidia*, hoc est, meras molestias, vt Varablus animaduertit.

37. *Immolauerunt filios suos & filias suas demonijs.*] In quos proinde Ieremias: *Lamia,* inquit, *nudauerunt mammam, lactauerunt capillos suos: filia autem populi mei crudelis quasi struthio in deserto.* Quali diceret: Quid durius ac dicitur? sua pignora fetæ lactant, homines matant: & tamquam struthio, qui, vel ipso testimonio diuino *dnatur ad filios suos, quasi non sint sui:* ita illi nullâ erga filios suos pietate afficiuntur. Immolabant autem idolo Moloch, de quo agitur Deuteronomij secundo capite, quarto Regum cap. 22. Ieremij 19. & 32. vbi vide Interpretes. At quo stimulo ad tam insolens sacrificium agebantur? Respondet Philo Hebræus libro de Abraham, *Cupidine,* inquit, *glorie in presens, & fama in posteros:* quasi non tam velent falsorum Deorum gratiam demereri, quam inanem sui nominis gloriam apud posteros aucupari.

38. *Et interfecta est terra in sanguinibus.*] Ita plurimi Codices & Interpretes à Lorino citati: Græcè est *ἀποκατονίβη:* quod aliter verti nequit: ex Hebræo S. Hieronymus vertit *infecta* vel *polluta:* quæ lectio iam in Vulgata obtinuit, & clarior est: & Græcus Paraphrastes ita superius locum hunc explicat, vt & Euthymius.

41. *Et dominati sunt eorum qui oderunt eos.*] Vnde miserima fuit Hebræorum seruitus. Nam, vt benè ad hunc locum Cassiodorus ait, *Grane est seruire offenso, qui nullo placatur obsequio.*

IN PSALMVM CVI. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Ἀλληλουϊα.

Vetus Testamentum est umbra noui.

In confesso est umbram noui Testamenti esse vetus, uti etiam ex hoc Psalmo fit perspicuum; quandoquidem Iudæorum ex captiuitate liberationem præcinit, eas quas perpeffi fuerant miseras referens, omnium quoque hominum salutem prædicit. Non sufficiebat autem hæc vaticinanti, vt vno modo hanc gratiam declararet; sed diuersimodè exaggerat calamitates, in quas